ICS 73.100.30
D 81
DZ
中 华 人 民 共 和 国 地 质 矿 业 行 业 标 准
XX/T XXXXX—XXXX
代替 DZ/T 0053-93
液动冲击回转钻进技术规程
Regulations of hydraulic percussive rotary drilling

射吸式液动冲击器 YSX YSX-95
贯通式液动冲击器 YGT YGT-89/44
5.1.2 型号表示
液动冲击器规格以冲击器外径表示，绳索取心液动冲击器规格以钻头外径表示，贯通式液动冲击器
规格以冲击器外径/贯通孔直径表示。具体表示方法如下：
S  ——   Y     ——   类型   ——      规格    —— 产品升级编号
（绳索取心）（液动） （以大写字母表示）（数字表示，单位为毫米） （数字表示）
Z ——正作用
F ——反作用
S——双作用
SL——射流式
SX——射吸式
GT ——贯通式
示例：SYSL-76-1   76mm 射流式绳索取心液动冲击器，经过第一轮改进升级。
5.2 钻孔口径匹配
5.2.1 不同规格的液动冲击器主要技术参数及与钻孔口径匹配见表 2。常见液动冲击器型号及
技术参数参见附录 B。
XX/T XXXXX—XXXX
5
表2 液动冲击器主要技术参数与钻孔口径匹配
液动冲击
器规格
液动冲击器
外径
mm
钻孔口径
mm
冲击频率
Hz
冲 击 功
J
工作泵量
L/min
工作压降
MPa
43 43 48～50 20～45 10～20 50～80 0.5～2.0
54 54 60～65 20～45 10～50 60～90 0.5～2.0
73 73 76～85 20～45 15～70 90～150 0.8～3.0
89 89 96～105 20～40 20～90 120～190 1.0～3.0
98 98 110～122 20～40 80～120 250～320 1.5～4.0
108 108 122～135 15～25 100～180 300～400 1.5～4.5
130 130 150～165 15～25 120～250 350～550 2.0～5.0
146 146 175～216 15～25 150～300 600～1000 2.0～5.0
178 178 216～252 10～25 200～400 900～1800 2.0～5.0
203 203 252～278 10～25 250～400 1000～2000 2.0～5.0
250 250 278～311 10～25 300～450 1500～2500 2.0～5.0
273 273 311～358 10～25 350～600 2000～3000 2.0～5.0
5.2.2 绳索取心液动冲击器的主要技术参数及与钻孔口径匹配见表 3。
表3 绳索取心液动冲击器主要技术参数及与钻孔口径匹配
绳索取心
液动冲击
器规格
配用绳索
取心钻具
配用液动
冲击器规
格
钻具外径
mm
钻孔口径
mm
冲击频率
Hz
冲 击 功J
工作泵量
L/min
工作压降
MPa
60 B-BC 43 56 60 20～45 10～20 50～80 0.5～2.0
76 B-NC 54 73 76 20～45 10～50 60～90 0.5～2.0
96 B-HC 73 89 96 20～45 15～70 90～150 0.8～3.0
122 B-PC 89 114 122 20～40 20～90 120～190 1.0～3.0
150 B-SC 108 140 150 15～25 100～180 300～400 1.5～4.5